京铁师函〔2018〕989 号

中国铁路北京局集团有限公司关于报送北京至

原平铁路电气化改造工程北京局管段初步

设计工作质量评价考核结果的函

中国铁路总公司工程设计鉴定中心：

根据《铁路基本建设项目前期工作质量评价暂行办法》（铁

总发改〔2018〕3 号）和鉴综电〔2018〕105 号要求，我集团

公司组织相关部门对北京至原平铁路电气化改造工程北京局

管段初步设计工作质量进行了认真评价考核，现将考核结果函

报如下：

对应《初步设计文件质量评价标准》第 10 条，“供电方案比

选及所址分布、电力调度所设置、设备选型不合理，扣 0.5 分”。

扣分值：0.5 分。

对该初步设计文件共扣分 0.5 分，最后得分 99.5 分。

扣分理由：平峪牵引变电所位于北京市范围内，但北京

市范围内无可接引的电源，需从河北省跨省接引，选址不合

理。

中国铁路北京局集团有限公司

—2—

此函。

附件：北京至原平铁路电气化改造工程北京局管段初步设计

文件质量评价打分表

                          中国铁路北京局集团有限公司

2018 年 10 月 18 日

（联系人：刘浩；联系电话：25510）

—3—

附件

北京至原平铁路电气化改造工程北京局管段

初步设计文件质量评价打分表
序号 评价内容 评价标准

最高

扣分
扣分

扣分

原因

工程范围较可研批复有较大变化的，扣 2 分。 2

线路走向方案较可研批复方案变化里程累计超出 20%，扣 2 分。 2

静态投资较可研批复增减超出 5%的（规模、标准、方案及政策

发生重大变化的除外），扣 2 分。
2

1
可研

执行情况

（14 分）

未执行可研阶段各专业设计原则和设计方案的，每处扣 1 分，

最高扣 8 分。
8

文件组成内容、深度不符合设计文件编制规定，扣 2 分。 2
2 总体要求

（5 分） 违反环评、水保、地灾危险性、压矿、地震安全性、防洪评价、

通航论证等批复要求，每处扣 0.5 分，最高扣 3 分。
3

主要车站旅客发送量、货物发送量及最高聚集人数不准确，扣0.5分。 0.5
3

经济与

运量

（1 分） 旅客列车开行对数及开行方案不合理，扣 0.5 分。 0.5

车列流组织不合理，扣 0.5 分。 0.5

主要车站分工原则及列车到发量计算不正确，每处扣 0.2 分，

最高扣 1 分。
14 运输组织

（2.5 分）

通过能力及输送能力的计算方法、采用参数及计算结果不正确，扣1分。 1

不良地质的评价及工程措施意见不合理，扣 1 分。 1

特殊岩土的评价及工程措施意见不合理，扣 1 分。 1

重要路基、桥梁、隧道等重大工程及天然材料的地质条件和评

价及工程措施意见不合理，每处扣 0.2 分，最高扣 1 分。
1

5 地质

（4 分）

勘探资料不满足规范要求，扣 1 分。 1

线路平面纵断面设计不合理，扣 1 分。 1

车站设计方案不合理，设计参数选择不正确，扣 1 分。 1

车站线间距或限界不满足要求，扣 1 分。 1
6

线路、站

场、轨道

（4 分）

工务维修工艺设计不合理，扣 1 分。 1

路基填料来源、性质不落实，土石方调配不合理（运距、土石

种类），每处扣 0.5 分，最高扣 2 分。
2

路基防护支挡及地基处理措施不合理，每处扣 0.2分，最高扣1 分。 17 路基

（3.5 分）

排水、绿化设计措施不合理，扣 0.5 分。 0.5

—4—

序号 评价内容 评价标准
最高

扣分
扣分

扣分

原因

桥梁孔跨布置（受通航、防洪及立交控制的除外），基础类型设

计不合理，每处扣 0.2 分，最高扣 1 分。
1

重难点桥梁方案比较不充分，推荐的结构形式、尺寸及选择的

施工方法不合理，每处扣 0.2 分，最高扣 1 分。
1

耐久性设计（如防腐、防水、排水、防护等）不合理不全面，扣1分。 1

8 桥涵

（4 分）

大临工程（如栈桥、基坑防护等）考虑不周、类型选择不合理，

扣 1 分。
1

衬砌支护类型不准确，支护参数不合理，每处扣0.2分，最高扣1分。 1

隧道结构耐久性设计不准确，扣 0.5 分。 0.5

工程措施与地质勘察的地质条件不对应，每处扣 0.2 分，最高

扣 1 分。
1

防排水设计不合理，建筑材料选择不合理，每处扣 0.2 分，最

高扣 1 分。
1

9 隧道

（4.5 分）

隧道辅助坑道设置位置不合理，每处扣 0.1 分，最高扣 1 分。 1

供电方案比选及所址分布、电力调度所设置、设备选型不合理，

扣 0.5 分。
0.5 0.5

选 址

不 合

理

接触网主要技术参数（结构高度、跨距长度、锚段长度、绝缘

距离）选择不合理，设备及器材选型不符合当地气象条件和污

秽要求的，每处扣 0.2 分，最高扣 1 分。

1

接触网电分相位置及分相设计不合理，扣 0.5 分。 0.5

电力供电原则、线路、电力远动系统设置、设备选型不合理。

扣 0.5 分。
0.5

10 电气化

（3 分）

路外（内）易燃、易爆品库及油、气管道的电磁干扰防护措施

不完善、工程数量不准确，扣 0.5 分。
0.5

通信，与可研批复有较大差距；工程数量、概算与推荐方案相

比出入较大；系统间、专业间接口设计存在较大差错漏碰。每

涉一个系统扣 0.1 分，最高扣 1 分。

1

信号，与可研批复有较大差距；工程数量、概算与推荐方案相

比出入较大；系统间、专业间接口设计存在较大差错漏碰。每

涉一个系统扣 0.1 分，最高扣 1 分。

1

信息，与可研批复有较大差距；工程数量、概算与推荐方案相

比出入较大；系统间、专业间接口设计存在较大差错漏碰。每

涉一个系统扣 0.1 分，最高扣 1 分。

1

11
通信、信

号、信息

（3.5 分）

灾害监测，与可研批复有较大差距；工程数量、概算与推荐方

案相比出入较大；系统间、专业间接口设计存在较大差错漏碰。

每涉一个系统扣 0.1 分，最高扣 0.5 分。

0.5

—5—

序号 评价内容 评价标准
最高

扣分
扣分

扣分

原因

站房规模、房屋类型选用不合理，每处扣 0.1 分，最高扣 0.5 分。 0.5

采暖（空调）方式、冷（热）源选用不合理，扣 0.5 分。 0.5

给排水系统布置和消防设计不合理，旅客列车吸污站设置、污

水处理和排除方案不合理，扣 0.5 分。
0.5

12
房建、暖

通、给排水

（2 分）

房屋建筑方案未体现经营开发要求的，预留工程不合理的，每

处扣 0.1 分，最高扣 0.5 分
0.5

机务设备工艺设计不合理，扣 1 分。 1
13 机务车辆

（2 分） 车辆、动车组设备工艺设计不合理，扣 1 分。 1

14 环保（2分）
环境影响减缓措施不到位、不合理，每处扣 0.5 分，最高扣 2
分。

2

15 征地拆迁

（2 分）
征地拆迁费用较上阶段费用增减幅度超过 5%的，扣 2 分。 2

概算编制依据、定额、单价采用不准确，扣 1 分。 1

概算不完整或者错误，每处扣 0.5 分，最高扣 2 分。 2

施工组织方案不合理，扣 1 分。 1

大临工程设计方案不合理，扣 1 分。 1

16
施工组织

及概算

（6 分）

既有线施工过渡、防护方案不合理，扣 1 分。 1

17 工作进度

（1 分）

未按规定时间完成研究工作的，扣 0.5 分；补充研究工作未在

规定时间内完成的，扣 0.5 分。
1

总得分 （36～100）

—6—

抄送：中国铁路设计集团有限公司，北京工程项目管理部，集团公司

总工程师室，运输、客运、货运、机务、工务、电务、车辆、

供电、计划统计、建设管理、信息化、土地房产管理处，调度

所。